## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

potentia, credens me purum hominem esse, quia me videt in passibili carne; beatus qui me pati viderit, et non me negabit, cujus fidei nihil tentamenti affert, crux, mors, et sepultura. Unde et latro fuit beatus, quia non fuit scandalizatus.

Quasi diceret: Licet operer ut Deus mirabilia, quia tamen, ut homo sum crucifigendus, cavendum est valde hominibus, ne in me mortem despiciant, qui signa venerantur.

Et bene dixit: *in me*, non a me: quia Christus nunquam fuit causa scandali active, sed potuit esse quodammodo materia scandali et occasio. Unde et dicitur petra scandali: petra enim nullum scandalizat, quia naturae suas debitum facit; sed de petra caecus, vel incautus scandalizatur qui laeditur.

In hoc ergo Dominus internuntios Joannis qui eum Christum non credebant percutit, et a perfidias scandalo castigat. Hoc enim induxit ut Joannis discipulos ad se traheret qui de eo offendebantur, quia Joannes in operibus major clarebat. Quasi eis diceret: Videte ne scandalizemini in me, et ne in aliquo de me minus sentiatis.

### 5. CUR DOMINUS JOANNEM COMMENDAVERIT, ET IN ABSENTIA DISCIPULORAM EIUS?

Sicut autem praecursor intendebat amovere a discipulis dubitationem de Christo, sic Salvator vice versa a turbis depraecursore, commendans eum multipliciter turbis, quae nesciebant mysterium

### SEGON DEL CARTOIXÀ

divinitat e infinida potència, crehent que yo solament só home, perquè·m mira en carn passible; benaventurat serà lo qui·m veurà morir hi de la mia mort no pendrà scàndel, mirant-me en la creu hi mort en lo sepulcre.» Hi per ço fon benaventurat lo ladre. 5

Diu sant Gregori: «Clarament lo Senyor de la sua mort e passió parlava». Quasi dient: «Mirau-me Déu, que maravelloses obres acabe, però veureu-me en la creu verdader home. Per ço, molt se deven guardar los hòmens, que si magnifiquen los meus admirables actes, 10 que la mia mort no menysprehen; que tant deven més a Déu loar los hòmens quant s'és fet home mort hi dejecte, per los hòmens.»

No dix lo Senyor: «Benaventurat és lo qui no serà scandalizat de mi», mas «en mi», car lo Senyor no 15 scandaliza, mas en ell se scandalizen. Hi per ço lo profeta lo nomena pedra de scàndel: la pedra no·s mou ni va a l'encontre perquè algú en ella se scandalize hi entropce; però los qui imprudentment acaminen, sens culpa de la pedra, entropcen hi cahen. 20

Axí en la humanitat del Senyor entropçaren los apòstols hi caygueren quant lo veren ligar e pendre e morir verdader home. Però lo Senyor a la hora de la sua mort, hon major ocasió tenien de entropçar hi caure, fon luminós e clar de excel·lents miracles: tremolà la 25 terra, los morts resuscitaren, feneren-se les roques, obriren-se los sepulcres, rompé's lo vel del temple, scurí's lo sol hi foren generals tenebres, les quals {39a} foren clares entorches que mirásseu que era Déu hi home lo qui moria. Hi axí confessà lo ladre hi 30 Centurió hi altres; hi aquells jueus qui cayguts eren, batent-se los pits, se levaren.